生命学院 2020 年博士研究生招生"申请一考核"制实施细则

根据西安交通大学研究生院《关于做好 2020 年博士研究生招生工作的通知》 文件精神,学院成立招生工作领导小组,负责并开展学院博士生招生工作;同时成立创新港工作协调组,负责创新港招生考试期间各方面保障工作及考生组织管理等; 特制定生命学院 2020 年博士研究生招生工作细则如下:

一、 凡已获得"生命学院 2020 年博士研究生入学考试资格的考生均需参加本次 考核,考核方式**采取现场复试为主,网络远程复试为辅的方式**。(考生名单见 附件)。根据疫情防控工作的要求,采用学校摸排系统,每位考生须于 6 月 6 日前,通过微信、网页等登陆西安交通大学博士研究生复试信息采集系统 (http://yjsmp.xjtu.edu.cn/student),完成居住地、健康状况、住宿需 求、到达时间、离开时间、考核方式等信息填写及确认信息填报。

二、 资格审查

- 1、生命学院将组织专人对来校参加考试的考生进行防疫方面的相关核查,同时对参加考生进行资格审查,审查时须携带(应届生持身份证、学生证、准考证;往届生持身份证、毕业证、学位证、准考证)原件进行资格确认,往届生须提供毕业证、学位证复印件,并在准考证上盖资格审验章。(资格审查时间: 2020年6月11日下午14:30;地点18号巨构一楼大厅—生命学院)
- 2、参加考核的考生均须进行资格审查,并在下载好的准考证上加盖资格审验章,资格审查不合格或未参加审查的考生一律不得参加考核。
- 3、考生须持有加盖资格审验章的准考证方可参加博士入学考核。

三、 考核方式采用现场网络和远程随机系统

- 1.考核内容为: 材料评议、专业考核、综合面试、综合素质测试(心理测试)、 思想政治素质及品德等。
- 2.专业考核、英语听力和口语测试均采用面试形式,与综合面试一并进行,面试按照6个研究方向进行分组面试。每个考生面试总时间30分钟(其中包括8分钟的PPT汇报),通过随机提问专业知识、英语问答考查考生的专业水平和英语水平。同时还包括英语能力的测试(英语能力测试须参加西安交通大学生命学院组织的统一考试,英语测试满分为100分,考试时间为3小时,英语测试未达到学院最低录取分数线将不予录取。)
- 3.综合素质测试(心理测试)在综合面试之前组织考生通过智能手机完成,测试结果作为综合面试的评分参考,测试办法另行通知。
- 4.思想政治素质和品德考核主要考察考生本人的现实表现,内容包括考生的政治 态度、思想表现、道德品质、遵纪守法、诚实守信等方面。
- 采取"函调"的方式对考生的思想政治素质和品德进行考核,考生所在单位须在

规定时间通过指定方式向我校提供《思想政治素质和品德审查表》,对于思想品 德考核不合格者不予录取。

5.因为疫情,不能到达现场参加考试的考生,须网络远程进行考试。现场和网络远程考试内容一致、评分标准一致、考核时间一致。考生应在无杂音、无外人的封闭场所(经学院审核)通过网络视频形式参加远程考试,考试期间,考生双手须全程在视频录像范围内,不得与外界有任何音视频交互,不得带耳机、不得录音、录播、录屏,考试场所内其他电子设备必须关闭。

四、 评分标准

按材料评议含科研计划书(30%)、专业考核含英语能力(30%)、综合面试(40%)分别打分,各专家独立打分,所有专家打分的平均值为该项考核的最后得分。

五、 总成绩

总成绩=材料评议含科研计划书(30%)+专业考核含英语能力(30%)+综合面试(40%), 总成绩按百分制计计算。

六、 考试时间安排

- 1、 综合素质测试: 6月11日
- 2、 英语笔试: 6月12日上午8:00

地 点: 创新港(具体地点另行通知)

- 3、 专业考核及综合面试: 6月13日8:00 (面试分组随机抽取) 地 点: 创新港(具体地点另行通知)
- 4、 考生来校时间: 学校创新港校区最早在6月11日方可接待安排考生食宿, 来现场考生请根据创新港校区接待时间和考核时间的安排,自行确定行程。

七、 录取办法:

按照学院各研究方向依据总成绩进行排名,录取时根据各研究方向招生名额,按照总成绩排名顺序依次录取,录满为止。

八、 考试须知:

- 1. 参加面试的考生应提前 30 分钟到达考场,核对证件,抽签分组。
- 2. 未按时参加考核过程中任一环节的考生,均视为自动放弃。
- 3. 政治思想品德考核不合格者不予录取;复试成绩具有否决权,复试成绩不合格者,不予录取。

九、 考生对公示结果如有异议,可向生命学院分党委投诉。

投诉电话: 82663925

投诉地点: 教二北 303 (生命学院分党委)

十、 考试咨询

联系人: 王老师 刘老师

联系电话: 82663926 82663927

附件: 生命学院 2020 年博士研究生招生申请一考核制考生名单

生命科学与技术学院 2020年6月5日